
PŘÍLOHY  

 

Příloha č. 1 Dobová technologie zakládání povrchu tenisových hřišť  

 

 
 

 

 

pruhy se po uschnutí natřou vápnem nebo plavenou křídou

Po několika dnech, když zcela plocha ztuhla, vyjmou se opatrně latě a vzniklé pruhy se vyplní hustou 

betonovou kaší, nebo pískem a dehtem

skropení vodou, pěchování (válení)

nanesení slabé vrstvy kamenného prachu (mletý kámen)

válcování

pohození jemnějším suchým pískem 

plochy mezi vodícími pruhy se vyplňují směsí jílu a drobného štěrku nebo hrubého, kaménkovitého písku

rozměření hřiště - v místech kudy mají být vedeny bílé vodící pruhy, pokládají a připevňují se silné latě. 

Tam kde k sobě latě doléhají, ponechají se mezi nimi asi 1,5 cm široké mezery, aby se latě při zvlhčení 

nepříčily a nekroutily tlakem. Latě mají být široké asi 10 cm. 

prolití vodou, schnutí, pěchování (válení) 

posypání suchým jílem promíseným hrubozrnnou škvárou nebo hrubým kamínkovým pískem

pěchování (válení)

vrstva jemnějšího štěrku (nepodléhajícího erozi)

vydatné prolití vodou 

vrstva suchého drobného jílu promíseného s hrubozrnnou škvárou nebo hrubým kamínkovým pískem

vrstva hrubého štěrku (štěrk nepodléhající erozi)

upravená a zhutnělá pláň (před hutněním se odstraní kořeny hluboko kořenících agresivních plevelů a 

dřevin, před hutněním prolívání vodou 

Tabulka č. 1p                          Technologie zakládání povrchu tenisového hřiště

dle Jana Josefa Těšitele (1931)

Pozn. Na středním hraničním pásmu se současně zabetonují dva dřevěné nebo železné sloupky k napnutí střední 

síťky. Také v rozích hřiště se postaví 3–4 m vysoké, na dolejším konci dobře impregnované dřevěné, nebo ještě 

lépe ocelové T - sloupky, které se ještě dobře vzepřou rožníky, aby stály pevně (do půdy se zabetonují), k natažení 

ochranné sítě proti zalétání míčů. 

Aby i při velkých dešťových přívalech se mohla voda s hřiště rychle ztrácet má být celá plocha skloněna velmi 

mírně po délce i šířce. Po stranách mohou být podél sítě postavena odpočivadla. Kolem hřiště mohou být 

vysazeny, na vzdálenost asi 3 m, kulovité nebo sloupovité stromy. 

později postříká zelenou barvou. 

4–5 krát dobře uválcuje 

prolití asfaltem, dehtem nebo studenotekutým asfaltem (Bitumuls). 

4 cm vysoko jemně zrnným křemenem nebo štěrkem

pěchování (válcování)

25 cm škvára

Tabulka č. 2p              Technologie zakládání  novým anglickým způsobem

dle Jana Josefa Těšitele (1931)

Pozn. Tato nová tenisová hřiště jsou v Anglii v poslední době velice oblíbena, protože 

vykazují tyto přednosti:  1. jejich povrch je pružnější, 2. nevyžadují tolik udržovacích 

nákladů jako tenisy  (tenisová hřiště) dosud u nás zakládané a netřeba se při nich 

obávati poškozování povrchu za trvajícího velkého sucha; 3. zelená barva nejen lahodí, 

ale je i příjemnější očím; 4. hřiště je ihned po každém dešti opět přístupno.



Příloha č. 2 Reklamní letáky zaměřené na výrobu a prodej zahradních doplňků 

 

  
Obr. č. 1 Reklamní leták sochaře K. Nováka 

Obr. č. 2 Reklamní leták modranské keramiky  

 

   
Obr. č. 3 Reklamní leták (distribuce sériově vyráběného zahradního nábytku), Praha 

Obr. č. 4 Reklamní leták firmy Vichr a spol., Praha  



      
                            Obr. č. 5 Reklamní leták (výroba sochařské výzdoby zahrad) 

                            Obr. č. 6 Reklamní leták (výroba a prodej zahradních lavic)  

 
                              Obr. č. 7 Reklamní leták (výroba a prodej zahradních skleníků) 



Příloha č. 3 Ukázky návrhů perenových rabat od různých autorů 

 

 
Obr. č. 8 Ukázka osazení jednostranného perenového rabata (Josef Kumpán)  

 

 

 
Obr. č. 9 Ukázka osazení jednostranného perenového rabata (Josef Vaněk)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                 Obr. č. 10 Ukázka osazení jednostranného perenového rabata (Karl Foerster, 1922)  

 

 

 

  

 

 

 

 

 



Příloha č. 4 Životopis J. Vaňka a dobové zhodnocení jeho odborné činnosti otištěné k životnímu 

jubileu  

 
      Obr. č. 11 Dobový článek 

 



 
Obr. č. 12 Dobový článek 

 

 

 



 
Obr. č. 13 Dobový článek 

 

 



Příloha č. 5 Grafický vzorník řešení přechodové zóny mezi cestou, trávníkem nebo rabatovým záhonem 

 

 

Tab. č. 

3p

p
o

p
is

Cesta doplněná odvodňovacím 

korytem vydlážděným z 

kamene, mezi rabato a cestu je 

vložena trávníková obruba:

Přechod mezi cestou a rabetm 

je řešen jako plastická, 

vyvýšená trávníková obruba:

Přechod mezi cestou a 

trávníkem je řešen bez obruby:

Přechod mezi trávníkem a 

cestou je řešen betonovým 

obrubníkem:

Přechod mezi rabatem a 

cestou je řešen zvýrazněnými 

prefabrikovanými betonovými 

obrubníky:
gr

af
ic

ká
 u

ká
zk

a 
p

ro
ve

d
e

n
í:

p
o

p
is

Okraj cesty je doplněn 

dlážděným korytem pro odvod 

vody s betonovým obrubníkem 

oddělující trávník:

Přechod mezi cestou a 

rabetem je řešen tvarovanou 

obrubou z Buxus :

Přechod mezi cestou a 

rabatem je řešen výsadbou 

tzv. obrubových trvalek:

Přechod mezi rabatem a 

cestou je řešen z 

opracovaného kamene:

Přechod mezi rabatem a 

cestou je řešen dřevěnou, 

dubovou fošnou: 

gr
af

ic
ká

 u
ká

zk
a 

p
ro

ve
d

e
n

í:

hrubozrnný písek nebo drobnozrnná škvára (1-1,15 cm)

urovnání, hrabání

Ukázky řešení přechodové zóny mezi cestou, trávníkem nebo rabatovým záhonem

drobné kamenivo - štěrk (15-20 cm)

upravená, zhutněná pláň

žluté mastné nebo jílové půdy (1-2 cm)

prolití vodou, pěchování (válení), schnutí

písek hrubozrný, ne ostrý ale říční (1-1,15 cm)

urovnání, hrabání 

pěchování 

Dobová technologie zakládání cest (A. J. Kulišan):Dobová technologie zakládání cest (J. J. Těšitel):

te
ch

n
o

lo
gi

ck
ý 

p
o

st
u

p
 a

 

ko
n

st
ru

kč
n

í v
rs

tv
y:

škvára, proházený rum ze staveb nebo oblázky promísené s jílem (5 cm)

pěchování, prolévání vodou

upravená a zhutněná pláň

hrubý štěrk (10-12 cm)

prolévání vodou, pěchování (válení), schnutí



Příloha č. 6 Životopis J. Kumpána a dobové zhodnocení jeho odborné činnosti otištěné k životnímu 

jubileu 

 
Obr. č. 14 Dobový článek  



Příloha č. 7 Nekrolog Otokara Fierlingera 

 

 
Obr. č. 15 Dobový článek  

 



Příloha č. 8 Životopis F. Thomayera, dobové zhodnocení jeho odborné činnosti otištěné k životnímu 

jubileu (70. let) 

 

 
 

Obr. č. 16 Dobový článek  

 

 

 



 
 

Obr. č. 17 Dobový článek  

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 9 Životopis F. Thomayera, dobové zhodnocení jeho odborné činnosti otištěné k životnímu 

jubileu (80. let) 

 
 

Obr. č. 18 Dobový článek  



 
 

Obr. č. 19 Dobový článek  

 

 



Příloha č. 10 Ukázky reklamních letáků zahradnických firem specializovaných na zahradní 

architekturu 

 

      
                                      Obr. č. 20 Reklamní leták firmy Josefa Vaňka, Chrudim 

                                      Obr. č. 21 Reklamní leták firmy zahradního architekta I. O. Holuba, Praha 

 

 
                          Obr. č. 22 Reklamní leták zahradního architekta Josefa Kumpána, Praha 



  
Obr. č. 23 Reklamní leták firmy E. a A. Brabcové, zahradní architekti, Praha 

Obr. č. 24 Reklamní leták firmy Jaroslava Veselého, Molitorov 

 

 
 Obr. č. 25 Reklamní leták firmy Waltr, Praha 

 

 

                                                                      

 



  
Obr. č. 26 Reklama firmy Aloise Josefa Kulišana, Praha  

Obr. č. 27 Reklama zahradního architekta Josefa Minibergra, Praha 

 

  
Obr. č. 28 Reklama zahradního architekta Ladislava Šustáčka 

Obr. č. 29 Reklamní leták firmy Václava Roháče, Praha 

 

   
Obr. č. 30 Reklamní leták firmy Kinder a Preissner, Žatec 

Obr. č. 31 Firemní razítko zahradní architektky Zdenky Košákové 

 

 

 

 



Příloha č. 11 Mapa realizovaných zahrad podle Kumpánova projektu k roku 1945 

 

 
                   Obr. č. 32 Mapa realizovaných zahrad podle Kumpánova projektu k roku 1945



Seznam obrázků v přílohách: 

 

Obr. č. 1 Reklamní leták sochaře K. Nováka. Zdroj: převzato z KUMPÁN, J. Novodobé zahrady. 

Nákladem Vydavatelství Národohospodářských publikací V. J. Procházky. 1934, 95 s. 

Obr. č. 2 Reklamní leták modranské keramiky. Zdroj: ibidem 

Obr. č. 3 Reklamní leták (distribuce sériově vyráběného zahradního nábytku). Zdroj: ibidem 

Obr. č. 4 Reklamní leták firmy Vichr a spol., Praha. Zdroj: ibidem 

Obr. č. 5 Reklamní leták (výroba sochařské výzdoby zahrad). Zdroj: ibidem 

Obr. č. 6 Reklamní leták (výroba a prodej zahradních lavic). Zdroj: převzato z Pražská zahradnická 

bursa, roč. XVIII., rok 1936, č. 7. 

Obr. č. 7 Reklamní leták (výroba a prodej zahradních skleníků). KUMPÁN, J. Novodobé zahrady. 

Nákladem Vydavatelství Národohospodářských publikací V. J. Procházky. 1934, 95 s. 

Obr. č. 8 Ukázka osazení jednostranného perenového rabata (Josef Kumpán). Zdroj: archiv NZM 

Praha, OF Josef Kumpán, inv. č. 1561/V/Z1057. 

Obr. č. 9 Ukázka osazení jednostranného perenového rabata (Josef Vaněk). Zdroj: osobní archiv J. 

Vaňka, Chrudim, inv. č. 1275/V/Z828. 

Obr. č. 10 Ukázka osazení jednostranného perenového rabata (Karl Foerster, 1922). Zdroj: převzato 
z FOERSTER, Karl. Vom Blütengarten der Zukunft. Verlag der Gartenschönheit. Berlin 1922, 128 s. 
Obr. č. 11 Dobový článek. Zdroj: převzato z T – ý. 50. let arch. Jos. Vaňka. Pražská zahradnická bursa, 

roč. XVIII., rok 1936, č. 7, s. 50–52 

Obr. č. 12 Dobový článek. Zdroj: ibidem 

Obr. č. 13 Dobový článek. Zdroj: ibidem 

Obr. č. 14 Dobový článek. Zdroj: ŠÁROVEC, František. Mladý padesátník. K Jubileu arch. Josefa 

Kumpána. Pražská zahradnická bursa, roč. XVIII., rok 1936, č. 1, s. 6. 

Obr. č. 15 Dobový článek. Zdroj: STARÝ, Oldřich. Dr. Otokar Fierlinger † 8. IX. 1941. Architektura: 
Spojené časopisy stavba, stavitel, styl, roč. III., rok 1941, s. 209. 
Obr. č. 16 Dobový článek. Zdroj: VANĚK, Josef. František Thomayer – sedmdesátníkem. Zahrada, roč. 
XX., rok 1926, č. 12, s. 177. 
Obr. č. 17 Dobový článek. Zdroj: ibidem 

Obr. č. 18 Dobový článek. Zdroj: KUMPÁN, Josef. František Thomayer osmdesátníkem. 
Československá zahradnická jednota, roč. XVIII., rok 1936, č. 10, s. 2–3. 
Obr. č. 19 Dobový článek. Zdroj: ibidem 

Obr. č. 20 Reklamní leták firmy Josefa Vaňka, Chrudim. Zdroj: Osobní archiv Josefa Vaňka, Chrudim. 

Obr. č. 21 Reklamní leták firmy zahradního architekta I. O. Holuba, Praha. Zdroj: převzato z 

KUMPÁN, J. Novodobé zahrady. Nákladem Vydavatelství Národohospodářských publikací V. J. 

Procházky. 1934, 95 s. 

Obr. č. 22 Reklamní leták zahradního architekta Josefa Kumpána, Praha. Zdroj: ibidem 

Obr. č. 23 Reklamní leták firmy E. a A. Brabcové, zahradní architekti, Praha. Zdroj: ibidem 

Obr. č. 24 Reklamní leták firmy Jaroslava Veselého, Molitorov. Zdroj: Naše zahrádka, roč. XIX., rok 

1930, č. 10. 

Obr. č. 25 Reklamní leták firmy Waltr, Praha. Zdroj: převzato z KUMPÁN, J. Novodobé zahrady. 

Nákladem Vydavatelství Národohospodářských publikací V. J. Procházky. 1934, 95 s. 

Obr. č. 26 Reklama firmy Aloise Josefa Kulišana, Praha. Zdroj: Naše zahrádka, roč. XX, rok 1931, č. 

11. 

Obr. č. 27 Reklama zahradního architekta Josefa Minibergra, Praha. Zdroj: Naše zahrádka, roč. XIX., 

rok 1930, č. 10. 



Obr. č. 28 Reklama zahradního architekta Ladislava Šustáčka. Zdroj: Naše zahrádka, roč. XX, rok 

1931, č. 11. 

Obr. č. 29 Reklamní leták firmy Václava Roháče, Praha. Zdroj: převzato z KUMPÁN, J. Novodobé 

zahrady. Nákladem Vydavatelství Národohospodářských publikací V. J. Procházky. 1934, 95 s. 

Obr. č. 30 Reklamní leták firmy Kinder a Preissner, Žatec. Zdroj: ibidem 

Obr. č. 31 Firemní razítko zahradní architektky Zdenky Košákové. Zdroj: archiv architektury a 

stavebnictví, NTM Praha, fond Zdenka Košáková. 

Obr. č. 32 Mapa realizovaných zahrad podle Kumpánova projektu k roku 1945. Zdroj: Archiv NZM 

Praha, OF Josef Kumpán, inv. č. 2036/V/Z 1375 

 

Seznam tabulek v přílohách: 

 

Tabulka č. 1p – Technologie zakládání povrchu tenisového hřiště 

Tabulka č. 2p – Technologie zakládání novým anglickým způsobem 

Tabulka č. 3p – Ukázky řešení přechodové zóny mezi cestou, trávníkem nebo rabatovým záhonem 

 

 

 

 

 

 


